
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

 

МЫТИЩИНСКИЙ ФИЛИАЛ 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана 

(национальный исследовательский университет)» 

(МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана) 

 
 

 

Р А СПО РЯЖЕНИЕ  
29.09.2023  № 09-03/58 

 

 

О выполнении требования при 

работе с инвалидами и лицами 

с ОВЗ 
 

 

 

Во исполнение письма Минобрнауки РФ от 03.18.2014 г. № 06-281 

«Требования к организации образовательного процесса для обучения инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья в ПОО, в том числе оснащённости 

образовательного процесса» распоряжаюсь: 

 

1. Ввести специализированный учет обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и инвалидов на этапах их поступления в 

профессиональную образовательную организацию, обучения, трудоустройства. 

Ответственные – отборочная комиссия МФ, группа кадрового сопровождения 

студентов МФ, профком студентов, деканы факультетов, отдел образовательных 

технологий МФ. 

2. С целью комплексного сопровождения обучающихся с ОВЗ и 

инвалидов: 

2.1 Назначить из состава отборочной комиссии на 2023–2024 уч.г. 

профориентолога, оказывающего консультационную помощь абитуриентам с ОВЗ 

и инвалидностью и их родителям– старшего преподавателя кафедры К7 

Тихвинского П.Н. 

2.2 Для оказания психолого-педагогической помощи студентам, в том числе 

лицам с ОВЗ и инвалидностью назначить доцента кафедры К7 Крыжановскую 

И.В. 

2.3 Кураторам групп, где обучаются лица с ОВЗ и инвалидностью обратить 



2 

 

внимание на образовательный процесс и социализацию обучающихся с ОВЗ и 

инвалидностью. 

2.4 Контролировать выполнение работ по созданию безбарьерной среды в 

профессиональной образовательной организации. Ответственный – зам. 

директора по капитальному строительству Бобашов А.И., главный инженер 

Давлитов Р.М. 

2.5. Назначить на 2023-2024 учебный год для сопровождения абитуриентов, 

обучающихся и посетителей с ОВЗ и инвалидностью волонтеров из числа 

студентов – ЛТ1-81Б Мещерякова Александра Дмитриевича. 

3. Выполнять требования к материально-техническому обеспечению 

образовательного процесса (использование средств организации электронного 

обучения, позволяющих осуществлять прием-передачу информации в доступных 

формах в зависимости от нарушений функций организма человека). 

Ответственный – зам. начальника УИ ВЦ Малашин А.А. 

4. Выполнять требования к организации образовательного процесса с 

использованием дистанционных образовательных технологий. Ответственный – 

зам. начальника УИ ВЦ Малашин А.А. 

5. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на зам. 

директора по учебной работе Макуева В.А. 

 

 

 

Директор Мытищинского филиал МГТУ им. 

Н.Э. Баумана В.Г. Санаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сиротова Ольга Владимировна, Отдел образовательных технологий МФ 

  


